
COPIA Proposta DT - 12 - 19/09/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 964 DEL 26/09/2023

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E SIMILARI E DEL SERVIZIO DI CONSEGNA PASTI A
DOMICILIO, A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, PER QUATTRO ANNI, CON FACOLTÀ DI
RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI, PER IL COMUNE DI SEREGNO (MB) – CIG
973010617C. ELIOR RISTORAZIONE SPA DI MILANO



COPIA Proposta DT - 12 - 19/09/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E SIMILARI E DEL SERVIZIO DI
CONSEGNA PASTI A DOMICILIO, A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, PER
QUATTRO ANNI, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI, PER
IL COMUNE DI SEREGNO (MB) – CIG 973010617C. ELIOR RISTORAZIONE SPA
DI MILANO

IL DIRIGENTE

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E SIMILARI E DEL SERVIZIO DI
CONSEGNA PASTI A DOMICILIO, A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, PER
QUATTRO ANNI, CON FACOLTÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI,
PER IL COMUNE DI SEREGNO (MB) – CIG 973010617C. ELIOR
RISTORAZIONE SPA DI MILANO.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2023-2025;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2023 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di Area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.9.2019, riconfermato con decreto sindacale prot. n. 12579
del 05.03.2021, con il quale il Sindaco attribuisce al Segretario Generale, sulla base dell’assetto
organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia
Locale” ed “Avvocatura civica”, unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come
individuati nello schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona n. 338 del
30.03.2023 ad oggetto: “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica e
similari e del servizio di consegna pasti a domicilio, a basso impatto ambientale, per quattro anni, con



COPIA Proposta DT - 12 - 19/09/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

facoltà di rinnovo per ulteriori due anni, per il Comune di Seregno (MB), espletata tramite piattaforma
SinTel di Aria S.p.a. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. -
Determinazione a contrarre. CIG: 973010617C” con la quale si è proceduto:
- ad indire, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la

gara d’appalto per l’affidamento, mediante piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., del “servizio
di ristorazione scolastica e similari e del servizio di consegna pasti a domicilio, a basso impatto
ambientale, per quattro anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni, per il Comune di Seregno
(MB)” con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Offerta tecnico-
qualitativa 70/100 Punti – Offerta economica 30/100 Punti;

- a stabilire la durata dell’appalto (escluse eventuali opzioni) in 4 anni (48 mesi), decorrenti
presumibilmente dal 01.09.2023 fino al 31.08.2027, con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni
(24 mesi);

- a prevedere l’opzione di proroga tecnica di 6 mesi di cui all’art. 106, c. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

- a determinare il valore massimo complessivo stimato dell’appalto (comprese le eventuali opzioni) in
€ 12.485.223,66, IVA esclusa, ed oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a €
119.099,50, IVA esclusa, non soggetti a ribasso compresi;

- a determinare, inoltre:
 l’importo del singolo costo pasto per le utenze scolastiche ed altre utenze (servizio di refezione
scolastica scuole infanzia, scuole primarie e secondarie di I grado, scuola speciale, asilo nido;
servizio di refezione CDD; centri estivi) stimato in € 5,05 soggetto a ribasso, oltre oneri della
sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso pari ad € 0,05 pasto, ed oltre
IVA;

 l’importo del singolo costo pasto a domicilio (comprensivo di consegna) stimato in € 7,74
soggetto a ribasso, oneri della sicurezza dovuti a rischi da interferenze non previsti, oltre IVA;

 che, oltre agli importi a base di gara soggetti a ribasso sopra richiamati, veniva riconosciuto il
prezzo fisso di € 0,51/merenda, non soggetto a ribasso, di cui € 0,02 a merenda per oneri della
sicurezza dovuti a rischi da interferenze, oltre IVA, per le merende dei centri estivi e delle scuole
dell’Infanzia;

- a delegare, in applicazione della Convenzione per la gestione delle attività della centrale Unica di
Committenza della Provincia di Monza e Brianza firmata in data 20.04.2022, alla Centrale Unica di
Committenza (CUC) della Provincia di Monza e Brianza l’esperimento delle procedure di gara per
l’affidamento dei servizi in oggetto, trasmettendo alla medesima la citata determinazione
dirigenziale a contrarre n. 338/2023;

- ad approvare i documenti di progetto ex art. 23, commi 14 e 15 del Codice e la documentazione di
gara;

RILEVATO che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Monza e della Brianza
ha provveduto a prendere atto dell’indizione della procedura aperta con propria Determinazione
Dirigenziale R.G. n. 715 del 30.03.2023, approvando contestualmente il Bando di gara, lo schema del
Disciplinare di gara e i relativi allegati;

CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente dell’Area Servizi alla Persona n. 758 del
18.07.2023:
1) si è preso atto della determinazione dirigenziale R.G. n. 1713 del 05.07.2023 della Centrale Unica di
Committenza (CUC), pervenuta con nota PEC in data 05.07.2023 (ns. prot. n. 40699 del 06.07.2023)
ad oggetto “CUC MB – Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica e similari e del servizio di consegna pasti a
domicilio, a basso impatto ambientale, per quattro anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni,



COPIA Proposta DT - 12 - 19/09/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

per il comune di Seregno (MB), espletata tramite piattaforma SinTel di Aria S.p.A. con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell'art. 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - CIG 973010617C - Proposta di
aggiudicazione”, allegata in copia al suddetto atto, con la quale la CUC:
1. approva i seguenti verbali di gara: 1^ seduta di gara del 03/05/2023 (prot. n. 20646/2023), 2^

seduta di gara del 15/05/2023 (prot. n. 22763/2023), 1^ seduta riservata del 29/05/2023 (prot.
n. 25175/2023), 2^ seduta riservata del 01/06/2023 (prot. n. 25942/2023), 3^ seduta riservata
del 08/06/2023 (prot. n. 27178/2023), 4^ seduta riservata del 15/06/2023 (prot. n.
28661/2023), 3^ seduta di gara del 15/06/2023 (prot. n. 28662/2023);

2. propone l’affidamento del servizio di ristorazione in oggetto a favore della ELIOR RISTORAZIONE
S.p.A. – sede legale via Venezia Giulia, 5/A – 20157 Milano (C.F./P.I. 08746440018), risultata
miglior offerente con un punteggio complessivo di 84,95/100,00 (di cui per l’offerta tecnica punti
54,98/70,00 e per l’offerta economica punti 29,97/30,00) con i seguenti importi offerti:
 costo unitario del pasto per utenze scolastiche ed altre utenze: € 5,04495, in ribasso rispetto
al costo pasto a base di gara pari a € 5,05;

 costo unitario del pasto a domicilio: € 7,73226, in ribasso rispetto al costo pasto a base di
gara pari a € 7,74;

3. evidenzia di aver avviato nei confronti della ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. i controlli per la verifica
del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2) è stato contestualmente aggiudicato il “Servizio di ristorazione scolastica e similari e del servizio di
consegna pasti a domicilio, a basso impatto ambientale, per quattro anni, con facoltà di rinnovo per
ulteriori due anni, per il Comune di Seregno (MB)” – CIG 973010617C, ai sensi dell’Art. 32 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., nelle more dell’esito completo relativo ai controlli avviati d’ufficio dal Comune
di Seregno relativamente all’art. 83 del D.Lgs 50/2016 dei requisiti dichiarati in sede di
partecipazione alla gara, alla citata società ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. – sede legale via Venezia
Giulia n. 5/A – 20157 Milano (C.F./P.I. 08746440018), risultata miglior offerente, che ha ottenuto un
punteggio complessivo di 84,95/100,00 con i seguenti importi offerti:
- costo unitario del pasto per utenze scolastiche ed altre utenze: € 5,04495, in ribasso rispetto al

costo pasto a base di gara pari a € 5,05, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge,
nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze determinati in € 0,05;

- costo unitario del pasto a domicilio: € 7,73226, in ribasso rispetto al costo pasto a base di gara

pari a € 7,74 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la
sicurezza dovuti a rischi da interferenze non previsti;

3) è stato riconosciuto, oltre i costi unitari offerti sopra riportati, il prezzo fisso di € 0,51/merenda, non
soggetto a ribasso, di cui € 0,02 a merenda per oneri della sicurezza dovuti a rischi da interferenze,
oltre IVA, per le merende dei centri estivi e delle scuole dell’Infanzia;

4) si è dato atto che l’importo complessivo di aggiudicazione, per i quattro anni di durata dell’appalto,
ammonta ad € 7.675.624,83 (IVA esclusa e oneri della sicurezza da interferenza pari a € 73.292,00
compresi);

5) si è stabilito di procedere con l'esecuzione in via d’urgenza del servizio ai sensi dell’art. 32 comma 13
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a decorrere dal 01.09.2023, nelle more delle verifiche in ordine al
possesso dei requisiti di partecipazione prescritti all’art. 6 “Requisiti speciali e mezzi di prova”, di cui
all’art. 80 e all’art. 83, c. 1, lett. a), b) e c) dello stesso decreto, in capo all'Impresa aggiudicataria al
fine di garantire continuità e non interrompere il servizio;

6) è stato rinviato a successivo provvedimento la presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione;

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza in data 25.07.2023 (ns. prot. n. 44574/2023)
ha trasmesso via pec ed in data 04.08.2023 ha trasmesso via mail al Comune di Seregno i certificati, da
cui si evince l’esito, relativi alle verifiche effettuate sulle dichiarazioni autocertificate dalla Società
concorrente in sede di gara relativamente all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e la verifica
effettuata sul sito della Prefettura di Milano nella sezione White List – Elenco imprese iscritte che



COPIA Proposta DT - 12 - 19/09/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

conferma l’iscrizione della ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. di Milano nell’”elenco dei fornitori, prestatori di
servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57,
della L. n. 190/2012; D.P.C.M. 18.04.2013)” nella Sezione 9 – Ristorazione, gestione delle mense e
catering – come da requisito richiesto al punto 6.1 del Disciplinare di gara;

VISTI l’art. 1, commi 52, 52-bis e 53 della L. n. 190/2012 e l’art. 92, commi 3 e 4 del D.Lgs. n.
159/2011 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000, è stato accertato d’ufficio dal
Comune di Seregno, il possesso degli ulteriori requisiti di partecipazione, di cui all’art. 83 del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., richiesti nel disciplinare di gara, dichiarati in autocertificazione in sede di offerta da
ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. di Milano, requisiti già in parte soddisfatti dalla stessa Società, in quanto
appaltatore uscente del precedente contratto ad oggetto: “Gestione in concessione delle intere attività
inerenti il servizio di ristorazione scolastica e dei servizi aggiuntivi, complementari o similari richiesti dal
Comune di Seregno – anni scolastici 2014/2015 – 2021/2022 - CIG: 54905766A5” c/o il Comune di
Seregno;

PRESO ATTO dell’esito dei controlli effettuati dei prescritti requisiti, per rendere efficace
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., depositati agli atti del Servizio
Gare e Contratti;

D E T E R M I N A

1) Di fare proprie le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente
riportate e approvate.

2) Di dare atto che l’aggiudicazione, giusta determinazione n. 758 del 18.07.2023, diventa anche
efficace in quanto, dai controlli avviati dalla CUC di Monza e Brianza, trasmessi in data
25.07.2023 per mezzo pec (ns. prot. n. 44574 del 25/07/2023) ed in data 04.08.2023 via mail
relativamente all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e da quelli effettuati d’ufficio dal Comune di Seregno
relativamente all’art. 83 dello stesso decreto, la ELIOR RISTORAZIONE S.p.A. – sede legale via
Venezia Giulia, 5/A – 20157 Milano (C.F./P.I. 08746440018), è risultata in possesso dei prescritti
requisiti, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del “servizio
di ristorazione scolastica e similari e del servizio di consegna pasti a domicilio, a basso impatto
ambientale, per quattro anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni, per il Comune di
Seregno (MB)”.

3) Di dare atto che il seguente Codice identificativo di Gara acquisito dalla CUC 973010617C verrà
preso in carica dal RUP del Comune di Seregno dopo la formalizzazione dell’aggiudicazione e,
pertanto, il CIG attribuito rimarrà lo stesso.

4) Di dare atto che quant’altro stabilito con la citata determinazione dirigenziale n. 758/2023
rimane invariato.

5) Di trasmettere la presente Determinazione alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della
Provincia di Monza e Brianza per gli adempimenti relativi alla conclusione della presente
procedura di gara.

6) Di disporre l’avvio delle procedure per la sottoscrizione del conseguente contratto in modalità
elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante così come previsto



COPIA Proposta DT - 12 - 19/09/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

dall’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016.

7) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero del
Dirigente, e del Responsabile del procedimento, di propri parenti, affini entro il secondo grado,
del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione
abituale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno.

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 12 - 19/09/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: GARE E CONTRATTI

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI
RISTORAZIONE SCOLASTICA E SIMILARI E DEL SERVIZIO DI CONSEGNA PASTI A
DOMICILIO, A BASSO IMPATTO AMBIENTALE, PER QUATTRO ANNI, CON FACOLTÀ DI
RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI, PER IL COMUNE DI SEREGNO (MB) – CIG
973010617C. ELIOR RISTORAZIONE SPA DI MILANO

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 20/09/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Ivana Vigano'

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/09/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 12 - 19/09/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 27/09/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 05/10/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


